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Wstęp

Współczesny wizerunek produktów spożywczych stawia przed producentami nie

tylko wyzwania związane z jakością i innowacyjnością, lecz także konieczność skutecz-

nego komunikowania wartości, które stoją za oferowanymi produktami. W dobie media-

tyzacji życia społecznego, rozwoju technologii komunikacyjnych oraz wzrostu świado-

mości konsumentów odpowiednia komunikacja staje się jednym z kluczowych narzędzi

budowania rozpoznawalności i pozytywnego wizerunku marki myśli, szczególnie w sek-

torze żywności regionalnej, tradycyjnej i ekologicznej.

Produkty te, będące nośnikiem dziedzictwa kulturowego, lokalnych tradycji i auten-

tycznych wartości, wymagają specyficznego podejścia do promocji, opartego na budo-

waniu spójnej narracji marki. Nieodzownym elementem w procesie wytwarzania i dbania

o produkt regionalny, tradycyjny i ekologiczny jest wizerunek produktów i narzędzia jego

budowy, marka oraz podmioty zaangażowane w ten proces. To właśnie pozytywny wi-

zerunek marki jest jednym z istotnych elementów, które przyczyniają się do osiągnięcia

pozycji konkurencyjnej i wyróżnienia się na rynku1. Wizerunki marki i produktu spożyw-

czego są specyficzne. Odwołują się one do szczególnych wartości i mają wyjątkowe zna-

czenie dla konsumentów.

Tematem niniejszej rozprawy doktorskiej jest Model komunikacji produktów regio-

nalnych, tradycyjnych i ekologicznych w procesie budowy wizerunku ich producentów.

Głównym celem pracy było zbudowanie modelu komunikacji produktów regionalnych,

tradycyjnych i ekologicznych jako elementu skutecznego wsparcia procesu budowania

wizerunku. Cel szczegółowy to stworzenie rekomendacji dotyczących skutecznego mo-

delu komunikacji wizerunku tego typu produktów spożywczych, które mogą być goto-

wym rozwiązaniem do wdrożenia przez producentów w klastrach, w tym w klastrze

„Podkarpackie Smaki”. Tym samym opracowanie modelu komunikacji stanowi wartość

dodaną pracy, przyczyniając się do lepszego wsparcia procesu budowania wizerunku tego

typu produktów.

1 J. Altkorn, Kształtowanie rynkowego wizerunku firmy, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej

w Krakowie, Kraków 2002, s. 5.
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W oparciu o założony cel badawczy sformułowano następującą tezę: Efektywna ko-

munikacja producentów produktów regionalnych, tradycyjnych i ekologicznych w woje-

wództwie podkarpackim odgrywa kluczową rolę w procesie budowania ich wizerunku

(i wzmacniania konkurencyjności rynkowej), jednak w praktyce napotyka liczne bariery

wynikające z niespójności strategii producentów, ograniczonego wykorzystania nowocze-

snych narzędzi komunikacyjnych oraz braku zintegrowanego modelu komunikacji.

Aby przeprowadzić kompleksowa analizę badawczą i zweryfikować postawioną tezę

sformułowano następujące pytania problemowe, które zostały pogrupowane w cztery

bloki tematyczne (problemowe):

1) Wartości w komunikacji wizerunkowej:

− Wokół jakich wartości koncentruje się komunikacja wizerunku podkarpackich

produktów tradycyjnych?

− Wokół jakich wartości koncentruje się komunikacja wizerunku podkarpackich

produktów regionalnych?

− Wokół jakich wartości koncentruje się komunikacja wizerunku podkarpackich

produktów ekologicznych?

− Na ile są to wartości wspólne dla tych wizerunków, na ile się różnią, w jakich

elementach, dlaczego?

2) Narzędzia i strategie komunikacyjne:

− Jakimi narzędziami/kanałami realizowana jest komunikacja wizerunku podkar-

packich produktów tradycyjnych?

− Jakimi narzędziami/kanałami realizowana jest komunikacja wizerunku podkar-

packich produktów regionalnych?

− Jakimi narzędziami/kanałami realizowana jest komunikacja wizerunku podkar-

packich produktów ekologicznych?

− Na ile są to narzędzia/kanały komunikacji wspólne dla tych wizerunków, na ile

się różnią, w jakich elementach, dlaczego?

3) Struktura i elementy komunikacji wizerunkowej:

− W jaki sposób skonstruowana jest komunikacja wizerunku podkarpackich pro-

duktów tradycyjnych (jakie elementy)?

− W jaki sposób skonstruowana jest komunikacja wizerunku podkarpackich pro-

duktów regionalnych (jakie elementy)?
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− W jaki sposób skonstruowana jest komunikacja wizerunku podkarpackich pro-

duktów ekologicznych (jakie elementy)?

− Na ile elementy komunikacji wizerunku są wspólne, na ile się różnią, w jakich

obszarach, dlaczego?

4) Model komunikacji wizerunkowej:

− Jaki model komunikacji wizerunku marki występuje w przypadku podkarpac-

kich produktów tradycyjnych?

− Jaki model komunikacji wizerunku marki występuje w przypadku podkarpac-

kich produktów regionalnych?

− Jaki model komunikacji wizerunku marki występuje w przypadku podkarpac-

kich produktów ekologicznych?

− Na ile te modele są wspólne, na ile się różnią, w jakich elementach, dlaczego?

Dążąc do realizacji założonych celów oraz weryfikacji przyjętej tezy, zastosowano

metody i techniki badawcze o charakterze jakościowym, co wynikało z potrzeby dogłęb-

nego zrozumienia badanego zjawiska, a także ilościowym (zliczane). Przeprowadzono

analizę danych zastanych (ang. desk research). W ramach desk reseach przeprowadzono

również analizę benchmarkingową jako narzędzie pomocnicze, które pozwoliło na iden-

tyfikację benchmarków (dobór punktu odniesienia). Wybór benchmarków był zobiekty-

wizowany, gdyż odbył się przy użyciu narzędzia – klucza. W ten sposób według jasnych

i spójnych kryteriów spośród polskich producentów zrzeszonych w klastrze „Podkarpac-

kie Smaki” (szczegółowo opisanych w podrozdziale 3.3) wybrane zostały najlepsze pod-

mioty (jako benchmarki). Ponadto dobór miał również charakter ilościowy (transparenty

dobór elementów, intersubiektywna zgodność za pomocą klucza i wybór benchmarków).

W praktyce było 15 podmiotów podkarpackich (po pięć na każdy typ produktu).

Kolejną zastosowaną techniką badawczą była analiza zawartości i treści (ang. content

analysis). Aby zobiektywizować i wystandaryzować analizę zawartości i treści kampanii

wizerunkowych/promocyjnych realizowanych przez zidentyfikowane i wybrane w toku

desk reseach podmioty, opracowano klucz kategoryzacyjny (narzędzie badawcze), we-

dług którego zakodowano podkarpackie kampanie wizerunkowe/promocyjne spożyw-

czych produktów tradycyjnych, regionalnych i ekologicznych. Następnie opracowano

wszystkie składowe klucza, ze szczególnym uwzględnieniem podstawowych komponen-

tów definicji produktu regionalnego („regionalność”), tradycyjnego („tradycja”) i ekolo-

gicznego („ekologia”) oraz innych cech, które powinny być uwzględnione w badaniu.
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Celem analizy zawartości było uchwycenie sposobów kreowania wizerunku produktów

regionalnych przez najsilniejsze marki oraz identyfikacja najlepszych praktyk w zakresie

działań promocyjnych i komunikacji treści, uwzględniając komunikaty zamieszczone na

stronach internetowych oraz w mediach społecznościowych. Analiza zawartości i treści

prowadzona była na poziomie pojedynczego podmiotu (kampanii), jak i grup podmiotów

(podział na podmioty podkarpackie: regionalne, tradycyjne i ekologiczne). Na tej podsta-

wie wypracowany został podkarpacki model komunikacji wzmacniającej wizerunek pro-

duktów tradycyjnych, regionalnych i ekologicznych.

Kolejnym badaniem o charakterze jakościowym były pogłębione wywiady indywi-

dualne (ang. individual in-depth interview), nazywane w skrócie IDI. Ich przeprowa-

dzenie umożliwiło dogłębne poznanie jednostkowych historii i doświadczeń responden-

tów, w tym przypadku związanych z produktami regionalnymi, tradycyjnymi i ekolo-

gicznymi. Każdy z badanych – właściciel, producent – pełnił rolę eksperta, a jego zna-

czenie wynikało z pozycji w branży oraz wpływu na otoczenie. Lista kodowa, wypra-

cowana na etapie analizy zawartości i treści, posłużyła do opracowania kwestionariusza

indywidualnego wywiadu pogłębionego, który został zrealizowany z przedstawicielami

analizowanych podmiotów podkarpackich oraz wybranymi ekspertami – producentami

produktów spożywczych: regionalnych, tradycyjnych i ekologicznych. Scenariusz wy-

wiadu (narzędzie badawcze) stanowi załącznik do niniejszej pracy. Uzyskane wypo-

wiedzi poddano analizie w ramach opracowanej listy kodowej i ewentualnych uzupeł-

nień na bazie treści uzyskanych w toku rozmów. Wyniki posłużyły do pogłębienia per-

spektywy podmiotów podkarpackich i potencjalnie możliwych do wykorzystania naj-

lepszych regionalnych wzorców komunikacji wizerunku marki produktów tradycyj-

nych, regionalnych i ekologicznych. Jednym z kluczowych celów wywiadu pogłębio-

nego było uchwycenie perspektywy reprezentantów podkarpackich producentów pro-

duktów spożywczych w zakresie budowania wizerunku produktów regionalnych, tra-

dycyjnych i ekologicznych. Nacisk w analizie położony został nie tyle na badanie skali

i powszechności występowania zjawisk, co na pogłębione insighty, które w analizie

umożliwiły lepsze zrozumienie skuteczności poszczególnych elementów pozwalają-

cych na zbudowanie modelu komunikowania produktów.

Struktura rozprawy została przyporządkowana celom badawczym i logicznej sekwen-

cji wywodu, prowadzącej od ujęcia teoretycznego i koncepcyjnego do analizy empirycz-

nej oraz wypracowania modelu komunikacji.
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Praca składa się z pięciu rozdziałów. Rozdział pierwszy dotyczy źródeł wartości

i specyfiki produktów regionalnych, tradycyjnych i ekologicznych. Omówiono w nim

podstawowe definicje, systemy certyfikacji oraz uwarunkowania historyczne, kulturowe

i społeczne wpływające na postrzeganie i rozwój tych kategorii produktów, a także ich

nowe odkrycie. Opisano również klaster „Podkarpackie Smaki”. Rozdział drugi zawiera

opracowanie teoretyczne w zakresie wizerunku marki i produktu spożywczego oraz ko-

munikacji marketingowej. Przedstawiono w nim podstawowe podejścia i teorię modeli

komunikacyjnych, proces budowy wizerunku marki i produktu spożywczego, koncepcje

architektury marki, tożsamość i reputacji. Rozdział trzeci obejmuje założenia metodolo-

giczne oraz opis przyjętej procedury badawczej. Zaprezentowano zastosowane metody

i techniki badawcze – desk research, benchmarking, analizę zawartości i treści, indywi-

dualne wywiady pogłębione. W tej części zawarto również opis narzędzi badawczych,

schemat doboru próby. W rozdziale czwartym przedstawiono wyniki analizy zawartości

i treści, dobre praktyki komunikacyjne producentów produktów regionalnych, tradycyj-

nych i ekologicznych funkcjonujących w ramach klastra „Podkarpackie Smaki”. Zapre-

zentowano również analizę rzeczywistych działań komunikacyjnych wykorzystywanych

narzędzi i przekazów, które składają się na wizerunek marek. Rozdział piąty zawiera ana-

lizę wyników badań – pogłębionych wywiadów indywidualnych oraz identyfikację war-

tości, elementów komunikacyjnych i strategii stosowanych przez producentów. Tak do-

głębna i wielowymiarowa analiza umożliwiła finalnie zaproponowanie rozwiązań, które

są możliwe do zastosowania w podkarpackich realiach rynku produktów regionalnych,

tradycyjnych i ekologicznych. Rozdział kończy się prezentacją modelu komunikacji pro-

duktów spożywczych jako elementu skutecznego wsparcia procesu budowania wize-

runku. Można go zastosować w praktyce.

Efektem niniejszej rozprawy są również rekomendacje dotyczące skutecznego mo-

delu komunikacji wizerunku tego typu produktów spożywczych, możliwe do zastosowa-

nia w klastrze „Podkarpackie Smaki”. Całość opracowania uzupełnia bibliografia, spisy

tabel, rysunków, wykresów oraz załączniki.
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Rozdział 1

Produkty regionalne, tradycyjne i ekologiczne

1.1. Korzenie i historia produktów regionalnych, tradycyjnych i ekologicznych

Żywność oraz dieta ludzka to zagadnienia na całym świecie postrzegane jako klu-

czowe2. Historycznie żywność odgrywała istotną rolę, nie tylko zapewniając odpowied-

nie funkcjonowanie organizmu, lecz także w kontekście obyczajów kulturowych i reli-

gijnych, w tym w odniesieniu do określonych nakazów i zakazów3. Pełniła również funk-

cję ekonomiczną. Już w starożytnym państwie Sumerów rolnictwo stanowiło fundament

gospodarki, a hodowla zwierząt, uprawa drzew oraz winorośli były kluczowe4.

Biorąc pod uwagę takie czynniki, jak kontakty handlowe, wojny, zmiany w przyro-

dzie, ruchy migracyjne różnych grup etnicznych i cywilizacyjnych, zauważyć można

zmiany w spożywanych pokarmach w różnych regionach świata. Czynniki te wpłynęły

na rozwój rolnictwa, dywersyfikację upraw i potraw, metody przechowywania żywności

oraz adaptację do nowych środowisk. Europa, w tym Polska, to region świata, w którym

wyraźnie widoczny jest wpływ różnych kultur na dziedzictwo kulinarne5.

Żywność to dar, którym ludzkość powinna się cieszyć. Jeden z wersetów Księgi Ko-

heleta6 wskazuje: W weselu chleb swój spożywaj i w radości pij swoje wino! W Talmudzie

opisano restrykcyjne przepisy dotyczące żywności koszernej, które przetrwały do dziś7.

Nowy Testament podkreśla rolę wspólnych posiłków, co sprzyja zacieśnianiu więzi

2 H. Norberg-Hodge, T. Merrifield, S. Gorelick, Powrót gospodarki żywnościowej do korzeni: lokalne

alternatywy wobec globalnego przemysłu rolnego, Wydawnictwo Zielone Brygady, Kraków 2007, s. 5.

[…]


producenta. Można więc przejść do pytań na temat konkretnych działań promocyjnych.

13. Czy Pani/Pana przedsiębiorstwo posiada strategię komunikowania marki r/t/e (zarówno jako

producenta, jak i produktu)? Dlaczego tak – co skłoniło do opracowania takiej strategii?

Dlaczego nie?

a. Czy może Pani/Pan przybliżyć podstawowe założenia tej strategii? Najważniejsze

Pani/Pana zdaniem?

b. W jaki konkretnie sposób staracie się Państwo realizować założenia strategii

komunikowania marki r/t/e? Działania wyjątkowo udane Pani/Pana zdaniem? Działania,

które nie są efektywne Pani/Pana zdaniem?

c. Jak długo Państwo posiadacie strategię komunikowania marki r/t/e? Jak Pani/Pan ocenia

efekty tej strategii? Dlaczego?

14. Czy w przypadku Państwa marki r/t/e można mówić o kampanii promocyjnej?

a. Czy może Pani/Pan podać przykłady wyjątkowo udanych elementów kampanii

promocyjnej? A jakie elementy się po prostu nie udały? Dlaczego?
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b. Czy ta kampania skupia się raczej na marce producenta r/t/e czy też poświęcona jest

bardziej markom produktów r/t/e? Czy te dwa wymiary da się w ogóle rozróżnić

w przypadku Pani/Pana przedsiębiorstwa?

c. Jak długo / jak często prowadzicie Państwo kampanie promocyjne marki r/t/e? Jak

Pani/Pan ocenia efekty kampanii? Dlaczego?

d. Czy monitorujecie w jakikolwiek sposób efekty kampanii promocyjnej Waszej marki

r/t/e? Jak? Dlaczego?

15. Zaczęliśmy od strategii, następnie mówiliśmy o kampanii, a teraz przejdźmy do konkretnych

narzędzi i kanałów komunikacji – czy, a jeśli tak, to gdzie Państwo najchętniej promujecie

swoje produkty r/t/e? Dlaczego – proszę krótko uzasadnić motywy stojące za tymi wyborami?

a. Na ile wykorzystanie konkretnych narzędzi i kanałów komunikacji na temat marki r/t/e

wynika ze strategii komunikowania marki r/t/e i aktualnie realizowanej kampanii

promocyjnej marki r/t/e?

b. Czy monitorujecie w jakikolwiek sposób efekty wykorzystania konkretnych narzędzi

i kanałów komunikacji na temat marki r/t/e? Jak? Dlaczego?

BLOK 4 – pozostaje jeszcze dopytać o instytucjonalny system wsparcia produktów r/t/e.

16. W temacie produktów r/t/e nie da się pominąć instytucjonalnego systemu wsparcia. Które

z form tego wsparcia szczególnie działają w przypadku Państwa przedsiębiorstwa i produktu

r/t/e? Dlaczego tak Pani/Pan uważa? A które formy nie sprawdziły się w Państwa przypadku?

Dlaczego?

17. Na bazie Państwa doświadczeń z Waszym produktem r/t/e – jakie rozwiązanie jest

szczególnie skuteczne w zakresie wsparcia produktów r/t/e?

a. Czy takie wsparcie (a jeśli tak, to na jakich zasadach) potrzebne jest w zakresie

komunikowania marki r/t/e i promocji tego typu produktów?

303

Streszczenie

Tematem niniejszej rozprawy doktorskiej jest Model komunikacji produktów regio-

nalnych, tradycyjnych i ekologicznych w procesie budowy wizerunku ich producentów.

Głównym celem pracy było zbudowanie modelu komunikacji produktów regionalnych,

tradycyjnych i ekologicznych jako elementu skutecznego wsparcia procesu budowania

wizerunku. Celem szczegółowym pracy było stworzenie rekomendacji dotyczących sku-

tecznego modelu komunikacji wizerunku tego typu produktów spożywczych, które mogą

być gotowym rozwiązaniem do wdrożenia przez producentów w klastrach, w tym w kla-

strze „Podkarpackie Smaki”. Oba cele zostały zrealizowane.

W dobie intensywnej konkurencji rynkowej i dynamicznych zmian w zachowaniach

konsumentów wizerunek oraz efektywna komunikacji stają się kluczowymi czynnikami

wyróżniającymi, szczególnie dla żywności odwołującej się do tradycji, autentyczności

i ekologii. Produkty regionalne, tradycyjne i ekologiczne, będące nośnikiem dziedzictwa

kulturowego, tradycji i autentycznych wartości, wymagają specyficznego podejścia do

promocji i budowy narracji marki. Pozytywny wizerunek i narzędzia wykorzystywane do

jego kształtowania to jedne z najistotniejszych elementów, które przyczyniają się do osią-

gnięcia pozycji konkurencyjnej i wyróżnienia się na rynku. Wizerunki marek produktów

spożywczych są specyficzne, ponieważ odwołują się do szczególnych wartości i mają

wyjątkowe znaczenie dla konsumentów.

Niniejsza praca ma charakter teoretyczno-empiryczny i składa się z pięciu rozdzia-

łów. Przegląd literatury objął koncepcje dotyczące produktu regionalnego, tradycyjnego

i ekologicznego, klastra, kluczowe składowe wizerunku marki i produktu spożywczego,

procesu jego budowania, narzędzi budowy i zarządzania wizerunkiem, a także komuni-

kację marketingową, kanały komunikacji i modele komunikacji. Badania empiryczne (ja-

kościowe i ilościowe) oparto na desk research, analizie zawartości i treści oraz pogłębio-

nych wywiadach indywidualnych (IDI). Do analizy zawartości oraz wywiadów IDI za-

kwalifikowano 15 wybranych podkarpackich podmiotów, reprezentujących trzy grupy

produktowe: produkty tradycyjne, regionalne i ekologiczne.
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W oparciu o założony cel badawczy sformułowano następującą tezę: Efektywna ko-

munikacja producentów produktów regionalnych, tradycyjnych i ekologicznych w woje-

wództwie podkarpackim odgrywa kluczową rolę w procesie budowania ich wizerunku

(i wzmacniania konkurencyjności rynkowej), jednak w praktyce napotyka liczne bariery

wynikające z niespójności strategii producentów, ograniczonego wykorzystania nowo-

czesnych narzędzi komunikacyjnych oraz braku zintegrowanego modelu komunikacji.

Przeprowadzone badania empiryczne potwierdziły postawioną tezę.

Dogłębna i wielowymiarowa analiza umożliwiła finalnie zaproponowanie rozwiązań

możliwych do zastosowania w polskich, a właściwie podkarpackich realiach rynku pro-

duktów regionalnych, tradycyjnych i ekologicznych, czyli do zaprezentowania modelu

komunikacji jako skutecznego wsparcia procesu budowania wizerunku i weryfikacji

tezy. Tym samym opracowanie modelu komunikacji stanowi wartość dodaną pracy, przy-

czyniając się do lepszego wsparcia procesu budowania wizerunku tych wyrobów. Stwo-

rzono również rekomendacje dotyczące skutecznego modelu komunikacji wizerunku

tego typu produktów spożywczych, które mogą być gotowym rozwiązaniem do wdroże-

nia przez producentów w klastrach, w tym w klastrze „Podkarpackie Smaki”.
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Communication model concerning regional, traditional and ecological products within the

process of building an image by their manufacturers

Summary

The topic of the hereby doctoral dissertation is Communication model concerning

regional, traditional and ecological products within the process of building an image by

their manufacturers. The key objective of the study was to build a communication model

for the regional, traditional and ecological products as an element of effective support for

the image-building process. The detailed objective of the study was to formulate recom-

mendations with respect to the efficient image communication model for this type of food

products that might constitute the turnkey solution to be implemented by manufacturers

in clusters, including the “Subcarpathian Flavours” cluster. Both objectives have been

realized.

In the era of profound market competition and swift changes in consumer behaviours,

image and effective communication have become the key distinguishing factors, in parti-

cular, when it comes to food products which are designated to draw reference to tradition,

authenticity and ecology. Regional, traditional and ecological products which signify

a carrier of cultural heritage, tradition and authenticity of values require an explicit appro-

ach to promotion and building brand narration. Positive image and tools used to shape it

are one of the most significant components contributing to achieving a competitive posi-

tion and recognition on the market. Images of food product brands are unique since they

draw reference to specific values and are of particular importance to consumers.

This study is of theoretical-empirical character and comprises five chapters. The lite-

rature overview incorporates concepts related to regional, traditional and ecological pro-

ducts, cluster, key components of brand’s image and food product as well as the process

of its building, the building tools and image management further to marketing communi-

cation, communication channels and models. Empirical research (qualitative and quanti-

tative) was based on the desk research, content analysis and in-depth interviews (IDI).

306

15 selected Subcarpathian entities representing three product groups, i.e. traditional, re-

gional and ecological were qualified for the content analysis and IDI.

On the basis of the assumed research objective, the following thesis was formulated:

Effective communication of regional, traditional and ecological products’ manufacturers

in the Subcarpathian Voivodeship plays a key role in the process of their image building

(and enhances their market competitiveness), however, in practice, it encounters nume-

rous obstacles which stem from the inconsistency of the strategy of manufacturers, limi-

ted use of modern communication tools and lack of integrated communication model.

The conducted empirical research confirmed the assumed thesis.

An in-depth and multi-dimensional analysis enabled the ultimately proposed solu-

tions possible to be applied in the Polish and, more precisely, the Subcarpathian market

reality concerning regional, traditional and ecological products, leading to the presenta-

tion of a communication model as an effective support for the process of image building

and thesis verification. Thus, the communication model elaboration constitutes an added

value of the work, contributing to the better support of the process of image building of

these goods. A set of recommendations with respect to the efficient image communication

model for this type of food products that might constitute the turnkey solution to be im-

plemented by manufacturers in clusters, including the “Subcarpathian Flavours” was also

introduced in the study.