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1. UWAGI OGÓLNE

Rozprawa poświęcona została problematyce komunikacji marek i produktów spożywczych w sektorze

żywności regionalnej, tradycyjnej i ekologicznej. Tematyka pracy jest aktualna i istotna - wpisuje się w

rosnące zainteresowanie konsumentów produktami o wyraźnie zakorzenionej atrybucji geograficznej

i kulturowej, a jednocześnie dotyka zagadnień z zakresu marketingu i budowania wartości marki w

złożonym środowisku społecznym i kulturowym.

Zarówno we wstępie, jak i w zakończeniu autorka przekonująco uzasadniła wybór tematu, wskazując

na lukę badawczą dotyczącą komunikacji wizerunkowej w kontekście produktów żywnościowych

pochodzenia regionalnego, tradycyjnego i ekologicznego. Mimo wzrostu popularności i znaczenia

tych produktów, problematyka budowania ich tożsamości i wizerunku w oczach konsumentów wciąż

pozostaje niedostatecznie rozpoznana, szczególnie z perspektywy samych producentów.

Autorka dostrzega wielowymiarowość opisywanych zjawisk. Wskazuje nie tylko na aspekty

ekonomiczne, ale także społeczne, kulturowe, a nawet emocjonalne, związane z postrzeganiem i

komunikowaniem wartości omawianych kategorii produktów. Wyraźnie zarysowany został kontekst

lokalny (Podkarpacie), który nie tylko dotyczy obszaru badań, lecz także stanowi tło do refleksji nad

funkcjonowaniem tożsamości marek regionalnych w warunkach ograniczonych zasobów, struktur

wsparcia i możliwości promocyjnych.

Autorka wykazała się kompetencjami badawczymi i ekspercką wiedzą dotyczącą opisywanej branży.

Rozumie realia rynkowe oraz specyfikę funkcjonowania producentów w analizowanym segmencie, co

przełożyło się na trafność interpretacji materiału empirycznego. W sposób przemyślany i rzeczowy

przedstawia analizowane zjawiska, umiejętnie łącząc wiedzę teoretyczną z obserwacjami

praktycznymi.

2. OCENA FORMALNA ROZPRAWY

Rozprawa spełnia wymogi formalne stawiane pracom doktorskim. Została poprawnie zbudowana pod

względem kompozycyjnym, a układ treści – mimo pewnych redakcyjnych niedociągnięć –

odzwierciedla właściwy tok rozumowania badawczego.

W przeglądzie literatury autorka dokonała rzetelnej i wielowymiarowej kwerendy źródeł. Liczba

przywołanych pozycji jest odpowiednia do charakteru i zakresu pracy – zawiera zarówno podstawowe

opracowania teoretyczne z zakresu marketingu, brandingu i komunikacji, jak i publikacje dotyczące

produktów regionalnych oraz opracowania instytucjonalne, prawne i strategiczne. Bibliografia

obejmuje źródła polskojęzyczne i anglojęzyczne, co pozwala na osadzenie problematyki zarówno w

krajowym, jak i międzynarodowym kontekście.

Szczególnie wartościowe jest włączenie dokumentów organizacji unijnych oraz aktów prawnych

regulujących systemy jakości żywności – ich przystępne ujęcie w pracy naukowej świadczy o dużej

świadomości badawczej i umiejętności selekcji materiału. Oprócz literatury naukowej wykorzystano

także dane raportowe i branżowe, co uwiarygadnia empiryczne podstawy pracy i wzmacnia jej

aplikacyjny charakter.

Autorka zastosowała zróżnicowany zestaw metod badawczych, w tym metody ilościowe i jakościowe.

Badania oparto na analizie danych zastanych, badaniu ankietowym i wywiadach pogłębionych z

producentami żywności regionalnej, tradycyjnej i ekologicznej. Dobór tych metod należy ocenić jako

adekwatny do charakteru podejmowanego problemu i celu pracy, którym była diagnoza sposobów

komunikacji wizerunkowej przez producentów.

Autorka zastosowała analizę treści oraz prostą analizę statystyczną (głównie opartą na procentowych

rozkładach odpowiedzi). Choć brak jest zaawansowanych narzędzi statystycznych, to jednak w

kontekście eksploracyjnego charakteru badań i ograniczonej skali próby – taki wybór jest uzasadniony.

Co istotne, autorka nie ograniczyła się jedynie do prezentacji wyników, ale podjęła próbę ich

interpretacji w kontekście teorii oraz realiów funkcjonowania analizowanego sektora.

Styl językowy momentami odbiega od konwencji naukowej – pojawiają się fragmenty o zabarwieniu

publicystycznym, które jednak nie obniżają znacząco oceny pracy.

Struktura niektórych tytułów podrozdziałów – np. 1.3, 1.4 i 1.5 – wydaje się nieprecyzyjna i nieczytelna.

Tytuły te niewiele mówią o treści i nie ułatwiają orientacji w strukturze pracy.

3. OCENA WARTOŚCI METODYCZNEJ

Zastosowana procedura badawcza została szczegółowo opisana i przeprowadzona w sposób

prawidłowy oraz metodycznie uzasadniony. Wykorzystano nieskomplikowane, lecz sprawdzone

metody analizy danych, wystarczające do realizacji postawionych celów badawczych. Autorka sięgnęła

przede wszystkim po podejście jakościowe, uzupełnione elementami analizy ilościowej, co pozwoliło

na zebranie zróżnicowanego materiału empirycznego oraz uchwycenie złożonych zależności między

analizowanymi kategoriami. Wykorzystano m.in. analizę treści komunikatów marketingowych, analizę

oraz wywiady pogłębione, co stanowi mocny punkt metodologiczny pracy.

Zakres przestrzenny badań został celowo ograniczony do województwa podkarpackiego, co z jednej

strony umożliwiło dogłębną analizę lokalnych uwarunkowań komunikacyjnych producentów żywności

regionalnej, tradycyjnej i ekologicznej, ale z drugiej - stanowi ograniczenie w zakresie możliwości

uogólnienia wyników na poziom krajowy. Autorka świadomie wybrała ten obszar jako studium

przypadku, jednak warto byłoby silniej podkreślić konsekwencje wynikające z tej decyzji i ostrożność

w formułowaniu bardziej ogólnych wniosków.

Na uwagę zasługuje trafne i logiczne sformułowanie pytań problemowych, które są jasno osadzone w

kontekście celów badania i dobrze korespondują z przyjętą strategią badawczą. Przebieg badań został

zaplanowany w sposób konsekwentny, z zachowaniem zasad poprawności metodologicznej. Na

szczególne wyróżnienie zasługują opracowane przez autorkę rysunki (diagramy i modele), które

skutecznie porządkują oraz wizualizują analizowane relacje i mechanizmy komunikacyjne.

4. OCENA WARTOŚCI MERYTORYCZNEJ

Poziom merytoryczny pracy jest adekwatny do oczekiwań względem rozpraw doktorskich. Autorka

wykazała się znajomością literatury przedmiotu oraz umiejętnością jej właściwego zastosowania w

kontekście badań empirycznych. Dobór źródeł wskazuje na dobrą orientację autorki w opracowaniach

naukowych, a sposób ich wykorzystania świadczy o umiejętności syntezy wiedzy teoretycznej i

zastosowania jej do interpretacji konkretnych zjawisk. Analiza empiryczna została przeprowadzona w

sposób przemyślany i metodycznie spójny, a wnioski wyprowadzone z badań są logiczne, czytelne i

adekwatne do przyjętych celów pracy. Autorka trafnie identyfikuje i wyjaśnia kluczowe pojęcia

związane z budowaniem marki, komunikacją marketingową, tożsamością i wizerunkiem. W

szczególności zwraca uwagę na specyfikę komunikacji w sektorze produktów regionalnych,

tradycyjnych i ekologicznych, wykazując się dobrą znajomością ich uwarunkowań rynkowych i

kulturowych.

Pewne kontrowersje budzi wprowadzenie i konsekwentne użycie w treści pracy pojęcia „komunikacja

wizerunku”. Termin ten nie jest powszechnie stosowany w literaturze marketingowej – częściej

występują określenia „komunikacja marki” lub „komunikacja marketingowa”. Wizerunek traktowany

jest zazwyczaj jako efekt komunikacji, a nie jej przedmiot. W pracy zabrakło jednoznacznego

zdefiniowania tego pojęcia oraz uzasadnienia jego użycia – w obecnym brzmieniu może ono budzić

wątpliwości interpretacyjne. Równocześnie autorka wykazała się zrozumieniem relacji pomiędzy

tożsamością marki a jej wizerunkiem. W kilku miejscach (np. str. 83) trafnie przedstawia zależność

między tymi kategoriami, wskazując że tożsamość jest kształtowana przez firmę, natomiast wizerunek

jest jej odbiciem w świadomości odbiorców. Takie rozumienie znajduje uzasadnienie w literaturze

przedmiotu i powinno być konsekwentnie wykorzystywane w pracy.

Wątpliwości recenzenta budzi również używanie terminu „wizerunek produktu”. Zgodnie z

ugruntowanymi ujęciami teoretycznymi, pojęcie wizerunku odnosi się głównie do marek, organizacji

lub całych kategorii produktowych, a nie do pojedynczych produktów. Jego zastosowanie w rozprawie

powinno być poprzedzone próbą konceptualizacji i wyraźnym osadzeniem w istniejącej literaturze.

Zgromadzony materiał empiryczny jest wartościowy i dobrze ukazuje praktyki komunikacyjne

producentów funkcjonujących w specyficznym środowisku lokalnym. Praca pokazuje realne bariery,

wyzwania oraz oczekiwania podmiotów rynku regionalnego. Wnioski, które autorka formułuje na

podstawie zebranych danych, są logiczne i trafne. Warto jednak zaznaczyć, że zastosowane wskaźniki

nie pozwalają na pełną ocenę efektywności działań komunikacyjnych w ścisłym, ekonomicznym

znaczeniu tego słowa. W pracy zabrakło np. danych dotyczących wpływu komunikacji na wyniki

sprzedażowe, rozpoznawalność marek czy zwrot z inwestycji w komunikację. Dlatego termin

„efektywność” należy tu rozumieć raczej w sensie potocznym lub jako subiektywną ocenę skuteczności

przez badanych producentów.

Opracowane schematy komunikacyjne, które autorka określa mianem „modeli”, mają charakter

uporządkowanych propozycji interpretacyjnych opartych na analizie zgromadzonych danych

empirycznych. Choć nie odpowiadają w pełni klasycznym definicjom modeli teoretycznych, posiadają

wartość poznawczą i aplikacyjną. Ich konstrukcja wynika z obserwacji rzeczywistych praktyk

producentów i stanowi próbę uogólnienia stosowanych strategii, problemów oraz uwarunkowań

komunikacyjnych w sektorze produktów regionalnych, tradycyjnych i ekologicznych. Można je zatem

określić mianem wzorców postępowania, które mają walor heurystyczny i ilustracyjny. Stanowią one

potencjalny punkt wyjścia do dalszych badań teoretycznych oraz mogą być użyteczne dla praktyków

poszukujących odniesień do efektywnych metod komunikacji w kontekście lokalnych uwarunkowań

rynkowych.

W zakończeniu pracy trafnie podsumowano najważniejsze ustalenia badawcze i sformułowano wnioski

aplikacyjne, wskazujące na potencjał wykorzystania opracowanego modelu komunikacji również poza

badanym regionem. Podkreślono znaczenie wsparcia instytucjonalnego i działań klastrowych, co może

być przydatne nie tylko dla praktyków, ale i dla decydentów kształtujących polityki wspierające rozwój

marek lokalnych i regionalnych.

5. OCENA POD WZGLĘDEM KWALIFIKACYJNYM

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego.

Wykazano w niej szeroką wiedzę teoretyczną doktorantki w dyscyplinie nauki o komunikacji społecznej

i mediach oraz znajomość zagadnień z zakresu dyscyplin pokrewnych. Autorka wykazała się również

umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy naukowej oraz formułowania wartościowych

wniosków, które stanowią wkład w dorobek naukowy dyscypliny.

Na podstawie powyższego stwierdzam, że rozprawa p.t. Model komunikacji produktów regionalnych,

tradycyjnych i ekologicznych w procesie budowy wizerunku ich producentów, napisana pod

kierunkiem naukowym prof. dr hab. Dariusza Tworzydło, spełnia wymagania stawiane rozprawom

doktorskim, określone w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce art. 187.

Stawiam wniosek o jej przyjęcie i dopuszczenie do publicznej obrony.
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